
PROCESSO LICITATORIO Nº. 090/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representantes 
legais das empresas: CRM COMERCIAL LTDA - 
ME - CNPJ: 04.679.119/0001-93, DENTALMED 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - 
CNPJ: 16.826.043/0001-60, EMPREENDIMENTO 
FARMACEUTICOS XAVIER & SILVA LTDA-
-ME - CNPJ: 26.084.982/0001-30, MIRELLY PI-
NHEIRO FERREIRA - CNPJ: 27.029.083/0001-06 
e NACIONAL COMERCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA - CNPJ: 18.588.224/0001-21, para no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, comparecerem à Sede 
da Prefeitura / Setor de Licitações para a assinatu-
ra das Atas de Registro de Preços, contado a partir 
da data da convocação, sob pena das aplicações das 
sanções previstas em Lei. Macaíba/RN, 18/01/2019. 
Pregoeiro / PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 085/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ADUBOS 
QUÍMICO E ORGÂNICO E VENENO EM PÓ 
GRANULADO PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-
PORTE E LAZER.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

AVISO DE SESSÃO DESERTA
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que a sessão 
do processo em comento foi deserta. Macaíba/RN, 
18/01/2019. Pregoeiro/PMM. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. CONTRA-
TADA: CRIL EMPREENDIMENTO AMBIEN-
TAL LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE, TRATAMENTO, INCINERA-
ÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS 
SÓLIDOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE GERADOS 
NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE MACAÍBA. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR: R$ 205.200,00 FUNDAMENTAÇÃO: 
ARTIGO 57, INCISO II, DA LEI Nº. 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 82/2017. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. JOACY CAR-
LOS PEREIRA DE ASSIS – SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENE E URBANISMO 
P/ CONTRATANTE. JOSÉ AILTON NUNES DA 
SILVA P/ CONTRATADO. 

PORTARIA Nº 028/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes 
são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II do 
Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da Lei 
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de manter 
as atividades da Administração Pública Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear, Interinamente, o Senhor MARCELO 
AUGUSTO MEDEIROS BEZERRA, inscrito no CPF/
MF sob o nº 455.327.454-04, como Secretário Munici-
pal de Agricultura, Pecuária e Pesca em substituição ao 
Senhor FRANCISCO FERNANDES MAIA – Secre-
tário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca que se 
encontrará de férias, durante o período de 21 de janeiro a 
04 de fevereiro de 2019, de acordo com o requerimento 
do Servidor.

Art. 2º - O exercício da função de Secretário Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Pesca Interino não será remune-
rado, visto que o Senhor MARCELO AUGUSTO ME-
DEIROS BEZERRA acumulará esta função juntamente 
com a qual já exerce na Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 18 de janeiro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.906/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 091/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRA-

ZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE FARDA-
MENTOS EM GERAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

GRAFCOLOR EIRELI - CNPJ: 14.685.775/0001-
52, saiu vencedora no item: 02 - R$ 13,80.; L & J 
TRANSFER LTDA ME - CNPJ: 07.046.164/0001-
07, saiu vencedora nos Itens: 03 - R$ 7,96, 05 - R$ 
3,90, 06 - R$ 4,25, 07 - R$ 6,95 e 14 - R$ 13,70.; 
LIMA SUPER COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 22.932.728/0001-94, 
saiu vencedora nos Itens: 04 - R$ 8,75, 09 - R$ 7,99, 
10 - R$ 19,35, 11 - R$ 19,35, 12 - R$ 20,65, 13 - R$ 
7,60 e 15 - R$ 9,70.; e, NATÁLIA PRISCILA DOS 
SANTOS SILVA ME - CNPJ: 15.348.142/0001-11, 
saiu vencedora no Itens: 01 - R$ 13,80 e 08 - R$ 
7,44.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de 
Trabalho e Assistência Social para deliberação su-
perior.

Macaíba/RN, 18 de Janeiro de 2019.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.906/2018
PROCESSO LICITATORIO Nº. 091/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRA-
ZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE FARDA-
MENTOS EM GERAL.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0161 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 18 de janeiro de 2019

AVISO

EXTRATOS

TERMOS

PORTARIA



ANO II – N° 0161 -  Macaíba-RN, sexta-feira, 18 de janeiro de 20192

Considerando, a análise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 
expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação dire-
ta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acor-
do com a prática do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitan-
tes:

GRAFCOLOR EIRELI - CNPJ: 14.685.775/0001-
52, saiu vencedora no item: 02 - R$ 13,80.; 

L & J TRANSFER LTDA ME - CNPJ: 
07.046.164/0001-07, saiu vencedora nos Itens: 03 - 
R$ 7,96, 05 - R$ 3,90, 06 - R$ 4,25, 07 - R$ 6,95 e 

14 - R$ 13,70.; 

LIMA SUPER COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 22.932.728/0001-94, 
saiu vencedora nos Itens: 04 - R$ 8,75, 09 - R$ 7,99, 
10 - R$ 19,35, 11 - R$ 19,35, 12 - R$ 20,65, 13 - R$ 
7,60 e 15 - R$ 9,70.; e, 

NATÁLIA PRISCILA DOS SANTOS SILVA ME 
- CNPJ: 15.348.142/0001-11, saiu vencedora no 
Itens: 01 - R$ 13,80 e 08 - R$ 7,44.

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 18 de Janeiro de 2019.

Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência So-
cial – SEMTAS
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

ATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2019      
          
Macaíba, 18 de Janeiro de 2019.

  Resolve:

 Em cumprimento a DECISÃO proferida nos autos 

do processo judicial nº 0800055-82.2019.8.20.5121 
- AÇÃO DE OBRIGAÇÃO DE FAZER COM PE-
DIDO DE LIMINAR que tramita na 3ª Vara da Co-
marca de Macaíba, fica SUSPENSO o Campeonato 
de Futebol de Campo da Zona Rural - 2018 a partir 
da data de hoje. 
 

Flaubert Dantas Benicio
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da 
Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

www.macaiba.rn.gov.br

OUTROS


